
DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA PROGRESSIONI ECONOMICHE 2025: APPROVAZIONE AVVISO 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamata la deliberazione di Giunta camerale n. 17 del 31/01/2023 con la quale è stata definita la 
macrostruttura dell’Ente, che si articola in 4 Aree dirigenziali, oltre alle funzioni in Staff al Segretario 
Generale;

vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

visto lo Statuto vigente approvato con deliberazione di Consiglio camerale n. 4/2022;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 14 del 3/11/2022 con cui si è approvato il
Programma di Mandato 2023–2027;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 13 del 31/10/2024 con cui si è approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica per l’anno 2025;

richiamata la deliberazione di Consiglio camerale n. 16 del 19/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio Preventivo della Camera di commercio della Toscana Nord-Ovest per l’anno 2025, successivamente 
aggiornato con la deliberazione n. 9 del 24/07/2025;

visto l’art. 14 del C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022, relativo alla disciplina delle progressioni 
economiche all’interno delle aree;

richiamato il Contratto integrativo aziendale (CCI) sottoscritto in data 3/08/2023, relativo al triennio 
2023-2025, che contiene, agli artt. 6 e 7, la disciplina di tale istituto demandata dal CCNL alla contrattazione 
decentrata;

richiamata la delibera di Giunta n. 77 del 19/06/2025 avente ad oggetto “Fondo risorse decentrate 
per il personale non dirigente della Camera di Commercio TNO anno 2025;

richiamato il CCI economico 2025 sottoscritto in data 14/11/2025, con cui si definiscono i criteri di 
ripartizione delle risorse del fondo disponibili per la contrattazione integrativa di cui all’art. 80 c.1 del 
sopracitato CCNL 16/11/2025 e che quantifica in € 37.350,00 l’importo massimo destinato alle progressioni 
economiche finanziate con risorse stabili;

richiamato altresì il Sistema di Misurazione e Valutazione aggiornato per l’anno 2025 con delibera di 
Giunta n. 138 del 5/12/2024 che descrive la metodologia di valutazione delle esperienze sui processi 
operativi;

ritenuto di avviare la procedura in oggetto relativa alle progressioni economiche per l’anno 2025 
mediante l’approvazione di uno specifico avviso, allegato come parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione;

9RY1HG7E - A53X33M - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000285 del 10/12/2025



dato atto che l’avviso di cui sopra è stato oggetto di informativa e confronto con le OOSS e le RSU in 
occasione di due specifici incontri rispettivamente in data 9 ottobre e 14 novembre u.s.;

D E T E R M I N A

1) di approvare l’avviso allegato al presente atto, come parte integrante e sostanziale, con cui si dà 
avvio alla procedura per l’attribuzione delle progressioni economiche all’interno delle aree per l’anno 2025;

2) di individuare, nella data dell’11 dicembre p.v. il termine ultimo per la presentazione di eventuali 
rinunce a concorrere da parte degli aventi diritto;

3) di rinviare ad un successivo atto l’attribuzione dei differenziali stipendiali oggetto della presente 
procedura.

IL SEGRETARIO GENERALE
D.ssa Cristina Martelli

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-12-10T10:11:20+0100
	Infocert - 10601 - Test
	Martelli Cristina
	Test interno




